# Verzeichnis der Titel des Codex Iustiniani, Buch I bis XII mit den Titelnnummern.

## Die drei Constitutionen über die Erstellung des Codex.

De novo codice componendo.

[0,1.](#) Von der Verfertigung des neuen Codex.

De Iustiniano codice confirmando.

[0,2.](#) Von der Bestätigung des Justinianischen Codex.

De emendatione codicis Iustiniani et secunda eius editione.

[0,3.](#) Von der Verbesserung und der zweiten Bearbeitung des Justinianischen Codex.

## Buch I.

De summa trinitate et de fide et ut nemo de ea publicae contendere audeat.

1,1. Von der höchsten Dreieinigkeit und dem katholischen Glauben und dass darüber öffentlich zu streiten sich niemand unterfangen soll.

De sacrosanctis ecclesiis et de rebus et privilegiis earum.

1,2. Von den hochheiligen Kirchen und von den Gütern und Vorrechten derselben.

De episcopis et clericis et orphanotrophis et brephotrophis et xenodochis et ptochotrophis et ascetriis et monachis et privilegiis eorum et castrensi peculio et de redimentis captivis et de nuptiis clericorum vetitis seu permissis.

1,3. Von Bischöfen und Geistlichen, von den Vorstehern der Waisenhäuser, Hospitäler, Findel- und Krankenhäuser, von Klöstern, Mönchen und den Vorrechten derselben, vom Sondergute der Soldaten und der Auslösung von Gefangenen und von den verbotenen und von den erlaubten Ehen der Geistlichen.

De episcopali audientia et de diversis capitulis quae ad ius curamque et reverentiam pontificalem pertinent.

1,4. Von der bischöflichen Audienz und von verschiedenen Verhältnissen, die sich auf die Rechte und die Pflichten der Bischöfe, sowie auf den denselben zu leistenden Gehorsam beziehen.

De haereticis et Manichaeis et Samaritis.

1,5. Von den Ketzern, Manichäern und Samaritern.

Ne sanctum baptismum iteretur.

1,6. Dass die heilige Taufe nicht wiederholt werden darf.

De apostatis.

1,7. Von den Abtrünnigen.

Nemini licere signum salvatoris Christi vel in silice vel in marmore aut sculpere aut pingere.

1,8. Dass es niemandem gestattet ist, das Zeichen des Erlösers Christi in Stein oder Marmor gegraben oder darauf gemalt, zu ebener Erde anzubringen.

De Iudaeis et caelicolis.

1,9. Von den Juden und denen, die den Himmel anbeten.

Ne Christianum mancipium haereticus vel Iudaeus vel paganus habeat vel possideat vel circumcidat.

1,10. Dass kein Ketzer, Jude oder Heide einen christlichen Diener, *Servus*, haben, besitzen oder beschneiden darf.

De paganis et sacrificiis et templis.

1,11. Von Heiden, Opfern und Tempeln.

De his qui ad ecclesias confugiunt vel ibi exclamant et ne quis ab ecclesias extrahatur.